
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Direzione Generale 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il D.D. prot. AOODPIT n. 3620 del 29 novembre 2025, con il quale è stata disposta 

l’assegnazione di fondi, in termini di competenza e cassa, pari complessivamente a euro 

2.000.000,00 sul capitolo 3020 p.g. 1 E.F. 2025, destinati agli Uffici scolastici regionali 

per promuovere e incentivare, nel rispetto dell’autonomia scolastica, i “viaggi nella 

memoria” ai campi di concentramento nazisti, per gli studenti degli ultimi due anni delle 

scuole secondarie di secondo grado, al fine di far maturare la coscienza civica delle nuove 

generazioni rispetto all’estrema sofferenza patita dal popolo ebraico durante la 

persecuzione nazista della Shoah, come previsto dall’articolo 2-bis, comma 1, della legge 

n. 211 del 2000; 

VISTA la tabella di riparto allegata al suddetto decreto, che assegna all’Ufficio scolastico 

regionale per l’Umbria la somma complessiva di euro 30.600,00; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 28 novembre 2025 n. 238 recante 

“Fondo per promuovere i viaggi della memoria ai campi di concentramento nazisti” che 

all’art. 2 prevede che gli Uffici scolastici regionali, secondo criteri di pubblicità, 

trasparenza e selettività provvedano prioritariamente all’individuazione delle Istituzioni 

scolastiche beneficiarie dei finanziamenti e all’erogazione delle risorse; 

VISTO il D. D. prot. AOODRUM n. 986 del 12.12.2025 n. 986 che designa il Liceo Statale 

“Jacopone da Todi” di Todi (PG) quale Scuola Polo regionale per la gestione dei fondi; 

VISTO l’Avviso prot. AOODRUM n. 515 del 13.01.2026 con il quale questo Ufficio ha diffuso il 

bando per l’assegnazione di fondi per promuovere i viaggi nella memoria ai campi di 

concentramento nazisti; 

VISTO il D.D. prot. AOODRUM n. 61 del 28.01.2026 con il quale è stata istituita la 

Commissione per la valutazione delle istanze presentate dalle Istituzioni scolastiche ai 

sensi dell’avviso prot. AOODRUM n. 515 del 13.01.2026; 

PRESO 

ATTO 

degli esiti dei lavori della suddetta Commissione  

 

DECRETA 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Direzione Generale 

 
 
 
 

 
Art. 1 

Sulla base dei criteri stabiliti dalla Commissione, sono finanziati, in misura proporzionale rispetto a 

quanto richiesto, i progetti presentati dalle seguenti Istituzioni scolastiche: 

 
Art. 2  

Il Liceo Statale “Jacopone da Todi” di Todi (PG) individuata come scuola polo regionale per la gestione 

dei fondi (D. D. prot. AOODRUM n. 986 del 12.12.2025) procederà all’erogazione del finanziamento 

alle Istituzioni scolastiche individuate all’Art. 1 del presente decreto. 

 

                       IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                    Dott. Ernesto Pellecchia 

                                                                     
                                                                        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. 
ISTITUZIONE SCOLASTICA COD. MECCAN. 

FINANZIAMENTO 

ASSEGNATO 

1 I.T.T. "A. VOLTA" PGTFOI0005 € 14.382,00 

2 
I.S. SERVIZI PER L’ENOGAST. E OSP. ALBER. 

ASSISI 
PGRH02000B 

€ 7.650,00 

3 LICEO STATALE "JACOPONE DA TODI" PGPC04000Q € 8.568,00 

TOTALE € 30.600,00 


		2026-02-09T12:27:08+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2026-02-09T13:41:30+0100
	protocollo




